
   

1  

   

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Area Didattica, orientamento e servizi agli studenti 
Divisione qualità della didattica e servizi agli studenti  

Ufficio Orientamento e Servizi Studenti  

Responsabile: Dott.ssa Giovanna Maria Meloni  
meloni@uniss.it 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con D.R. n. 2845 del 
07/12/2011, e pubblicato sulla G.U. Supplemento ordinario n. 275 alla G.U. serie 
generale n. 298 del 23/12/2011; 

 
VISTA la Legge 240/10 pubblicata nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 10 

del 14 gennaio 2011 sulla riforma del sistema universitario; 
 
VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell'Università 

degli Studi di Sassari, approvato con D.R. n. 1232 del 6 maggio 2014; 
 
VISTO  il D.M. 22.10.2004, n. 270, e pubblicato sulla G.U. del 12/11/2004, che modifica il 

regolamento del 3/11/199, 509 recante norme concernenti l’autonomia didattica 
degli atenei“ 

 
VISTO il D. Lgs. n. 68 del 29.03.2012, contenente le norme sul diritto agli studi universitari; 
 
VISTO  l’art. 1 lettera b: Piani per l’orientamento e il tutorato previsti per le Università Statali 

dall’art. 1, commi 290 – 293, della legge 11 dicembre 2016, n. 232; 
 
VISTO  il D.M. n. 198 del 23 ottobre 2003 come sostituito dal D.M. n. 2 del 15 gennaio 2005 

- Fondo per il Sostegno dei Giovani e Piani per l’Orientamento; 
 
VISTO  l’articolo 7 Decreto Ministeriale n. 773 del 10-06-2024 – dispositivo delle linee 

generali d’indirizzo della programmazione delle Università 2024-2026 relativo alle 
risorse MUR del triennio 2024-2026 per tutorato e attività didattiche integrative da 
destinare “ad assegni per l'incentivazione delle attività di tutorato e per le attività 
didattico integrative, propedeutiche e di recupero che le università attribuiscono 
agli studenti iscritti ai corsi di laurea magistrale o dottorato di ricerca secondo 
quanto previsto dalla normativa sul Diritto allo Studio (d.lgs. 68/2012)” a favore 
degli studenti capaci e meritevoli; 

 
PRESO ATTO  che vari corsi di studio dell’Ateneo necessitano di figure di supporto per le attività 

didattiche, in particolare per assistenza presso i laboratori e nel corso di 
esercitazioni; 

 



   

2  

   

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

ACCERTATA  la copertura finanziaria che graverà sul suddetto Fondo; 
 
 
Tutto ciò premesso 

 
 

DECRETA 
 

È emanato, ai sensi del D.M. n. 198 del 23 ottobre 2003 come sostituito dal D.M. n. 2 del 15 gennaio 
2005 - fondo per il sostegno dei giovani e piani per l’orientamento, citato in premessa, il “bando per 
il conferimento di n. 50 contratti per attività di tutorato didattico - a.a. 2024/2025”, di seguito riportato. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



   

3  

   

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

BANDO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO 
DI N. 53 CONTRATTI DI COLLABORAZIONE PER  

ATTIVITÀ DI TUTORATO DIDATTICO 
SECONDO SEMESTRE A.A. 2024/2025 

 

SCADENZA: 31 MARZO 2025 ORE 13:00 

 

 Art. 1- Finalità del bando  

È indetta una selezione per il reclutamento di n. 53 studenti tutor per il supporto all’attività didattica 

del secondo semestre dei corsi di laurea afferenti ai Dipartimenti dell’Ateneo.  

Nello specifico:   

Dipartimento Numero di Tutor 

Agraria 8 

Architettura, Design, Urbanistica 4 

Giurisprudenza 6 

Medicina Veterinaria 2 

Scienze Chimiche, Fisiche, Matematiche e Naturali 2 

Struttura di raccordo di Medicina e Chirurgia 12 

Scienze Biomediche (corsi ingegneria) 1 

Scienze Umanistiche e Sociali 9 

Dipartimento Storia Scienze dell’Uomo e della 
Formazione 

9 

 

Il bando è rivolto a studenti capaci e meritevoli iscritti ai corsi di laurea magistrale, laurea 
magistrale a ciclo unico ed ai corsi di dottorato di ricerca. 

Le attività di tutorato comprenderanno un servizio di supporto didattico integrativo, mirato a facilitare 

lo svolgimento delle esercitazioni, l’assistenza nei laboratori e la realizzazione di attività didattiche 

complementari, propedeutiche e di recupero, secondo le esigenze specifiche delle diverse discipline.  

Nello specifico, le attività previste sono: 

a) Tutoraggio per gli studenti: orientamento e assistenza per garantire un sostegno adeguato, con 

l’obiettivo di superare eventuali difficoltà che possano ostacolare la regolare partecipazione ai corsi 

e il normale percorso di studio. 

b) Supporto didattico nei laboratori: attività di affiancamento finalizzate a facilitare lo svolgimento 

delle esercitazioni pratiche previste nei laboratori, nell’ambito dell’offerta formativa dei Dipartimenti. 



   

4  

   

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

c) Attività propedeutiche: iniziative volte a colmare eventuali lacune nelle competenze degli 

studenti, favorendone l’allineamento con i requisiti richiesti. Queste attività si rivolgono anche agli 

studenti delle scuole secondarie di secondo grado. 

d) Recupero formativo: interventi mirati a rimuovere gli ostacoli che impediscono una 

partecipazione proficua alle attività didattiche e formative programmate dai Dipartimenti. 

 

Art. 2 – Durata del contratto  

Ciascun contratto avrà una durata di 30 ore. Le ore di tutorato potranno svolgersi a partire dalla data 

di firma del contratto e dovranno concludersi entro il 31 dicembre 2025. 

 

Art. 3 - Requisiti di ammissione  

Possono partecipare alla selezione, a pena di esclusione, solo i candidati che, alla data di scadenza 

del bando (31/03/2025), rientrino in una delle seguenti categorie: 

1) iscritti/e in corso presso l’Università di Sassari nell’a.a. 2024/2025: 

- ad un corso di laurea magistrale; 

- dal IV anno in poi di un corso di laurea magistrale a ciclo unico;  

- ad un corso di Dottorato di Ricerca dell’Università di Sassari. 

2) aver sostenuto durante tutta la carriera universitaria almeno un esame relativo all’ambito 

disciplinare di cui si richiede l’attività di tutoraggio.  

L’elenco dei profili è disponibile nell’allegato A. Per alcuni profili vengono specificati ulteriori requisiti 

di ammissione (es. voto minimo, numero minimo di cfu nell’ambito…).  

Lo status di studente iscritto all’Università di Sassari, in regola con il pagamento delle tasse, deve 

permanere per tutta la durata dell’incarico.  

L’attività di tutorato didattico potrà essere cumulata con altri contratti di tutorato attivati sul Fondo 

sostegno giovani e comunque lo studente non potrà superare la retribuzione di 4.000 euro imputabile 

sullo stesso Fondo.  

In ossequio all’art. 13 comma 4 del Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca, in 

considerazione del fatto che l’attività di didattica integrativa  può essere svolta entro il limite massimo 

di quaranta ore per ciascun anno accademico, i candidati iscritti a Dottorati di Ricerca vincitori di 

posizioni del presente bando possono sottoscrivere l’incarico per un solo profilo, ferma restando la 

possibilità di presentare la domanda per più profili. 



   

5  

   

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Non possono presentare domanda gli studenti iscritti a tempo parziale, ai corsi singoli, o iscritti “sub 

-conditione” (laureandi che non presentano domanda di iscrizione all’a.a. 24/25).  

I candidati sono ammessi alla selezione con riserva della verifica dei suddetti requisiti. 

  

Art.  4 - Ripartizione   

Le discipline per le quali i tutor dovranno svolgere attività di tutorato e gli eventuali requisiti specifici 

e per i singoli profili, individuati dai Dipartimenti, sono riportate nell’allegato A, parte integrante del 

presente bando.  

  

Art. 5 - Modalità di selezione e criteri valutazione  

Gli studenti saranno valutati da Commissioni nominate dai Dipartimenti/Struttura di Raccordo, 

secondo i criteri di merito e un colloquio. 

La commissione, sulla base dei punteggi, stilerà una graduatoria per ciascun profilo. 

A parità di punteggio verrà data priorità al candidato che abbia conseguito il voto migliore negli esami 

dell’ambito specifico del profilo. Qualora persista ulteriore parità, la priorità sarà attribuita al 

candidato più giovane. 

Ai fini della redazione delle graduatorie i punteggi saranno ripartiti come segue:  

Ai fini della redazione delle graduatorie, la Commissione avrà a disposizione un massimo di 60 punti 

come di seguito ripartiti:  

a) max 45 punti per il colloquio  

Il colloquio sarà volto ad accertare l’idoneità dei candidati, la congruità con il progetto di tutorato 

didattico, valutandone la motivazione, la conoscenza del contesto in cui dovranno svolgere il tutorato 

ed il contributo apportabile. In caso di candidati stranieri il colloquio accerterà anche l’ottima 

conoscenza della lingua italiana.  

b) Max 15 punti per merito  

I punteggi per il merito verranno calcolati come nel seguito: 

a) Per i candidati iscritti al 1° anno della Laurea Magistrale, si considera il voto della Laurea 

Triennale:  

a. Punti 15: per voto finale pari a 110/110 e lode;  

b. Punti 12: per voto finale tra 105/110 e 110/110;  

c. Punti 10: per voto finale tra 100/110 e 104/110;  

d. Punti 8: per voto finale compreso tra 95/110 e 99/110.  



   

6  

   

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

b) Per i candidati iscritti al secondo anno della Laurea Magistrale oppure ad almeno il quarto anno 

di un corso di Laurea Magistrale a ciclo unico (che abbiano raggiunto almeno 180 CFU), si prende 

in esame il punteggio determinato dalla media ponderata alla data di scadenza del bando1:  

a. Punti 15: media ponderata da 29,6 a 30/30 e lode; 

b. Punti 12: media ponderata da 28,6 a 29,5/30;  

c. Punti 10: ponderata da 27,6 a 28,5/30;  

d. Punti 8: ponderata da 25,6 a 27,5/30.  

c) Per i candidati iscritti ad un Dottorato di Ricerca, si considera il voto della Laurea Magistrale:  
a. Punti 15: per voto finale pari a 110/110 e lode;  
b. Punti 12: per voto finale tra 105/110 e 110/110;  

c. Punti 10: per voto finale tra 100/110 e 104/110;  

d. Punti 8: per voto finale compreso tra 95/110 e 99/110. 

 

Art.  6 - Compenso 

Il compenso lordo orario per la collaborazione è fissato nella misura di € 18,35 oltre gli oneri a carico 

dell’Ateneo. Tale importo è esente da IRPEF e da IRAP e assoggettato alla gestione separata INPS 

con aliquota contributiva, prevista dalla normativa vigente, per i soggetti privi di altra tutela 

previdenziale, di cui 2/3 a carico dell’Università.   

Ogni tutor dovrà compilare un registro firma per attestare le ore di attività svolte. Al termine 

dell’incarico, il registro dovrà essere consegnato all’Ufficio Orientamento e Servizi agli Studenti 

insieme ad un’attestazione di regolare svolgimento, firmata dal tutor e controfirmata dal docente di 

riferimento. Il compenso potrà essere liquidato solo dopo la presentazione di tale documentazione. 

In caso di risoluzione anticipata del rapporto viene liquidato l’importo corrispondente alle effettive ore 

svolte. 

Non sono soggetti a liquidazione gli importi corrispondenti ad un numero di ore superiore rispetto a 

quelle da contratto. 

L’Università provvede alle coperture assicurative previste per legge in favore degli studenti per 

l’intera durata della collaborazione.  

La prestazione richiesta allo studente per le attività di tutorato non configura in alcun modo un 

rapporto di lavoro subordinato con l’Università di Sassari e non dà luogo ad alcuna valutazione ai 

fini di pubblici concorsi.  

 

 
1 Per i candidati iscritti al quarto anno di un corso di Laurea Magistrale a ciclo unico a seguito di una abbreviazione di 

carriera con il riconoscimento del titolo di Laurea Triennale, si utilizza come criterio di attribuzione del punteggio, riferito 
ai titoli, quello definito nella lettera a) del medesimo articolo. 
Per i candidati iscritti dal quinto anno o successivi di Laurea Magistrale a ciclo unico a seguito di una abbreviazione di 
carriera con il riconoscimento del titolo di Laurea Triennale, si utilizza come criterio di attribuzione del punteggio, riferito 
ai titoli, quello definito nella lettera b) del medesimo articolo. 



   

7  

   

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Art. 7 - Decadenza del contratto   

Il tutor decade qualora si verifichi uno dei seguenti casi:  

• rinuncia agli studi;  

• trasferimento presso altro Ateneo;  

• perdita dello status di studente per sopravvenuto conseguimento del titolo di studio;  

• comminazione di provvedimento disciplinare più grave della ammonizione;  

• inadempienze nell'esecuzione della prestazione.  

 

 

Art. 8 - Domanda e termini di presentazione   

La domanda di partecipazione può essere presentata fino alle ore 13:00 del 31 marzo 2025. 

Sarà possibile concorrere al massimo per 3 profili; nella domanda dovrà essere indicato il codice (o 

i codici) del profilo per il quale si sta concorrendo. Nel caso si concorra per più profili, indicare al 

momento della compilazione della domanda in piattaforma, il nome dell'esame sostenuto con relativa 

votazione, nell'ambito disciplinare (o SSD), per ciascun profilo per il quale ci si candida. 

L’istanza va presentata online attraverso la piattaforma raggiungibile al seguente link: 

https://servizi.uniss.it/tutordidattici 

Lo studente che abbia dichiarato il falso, fatte salve eventuali sanzioni penali e disciplinari nei suoi 

confronti, verrà immediatamente depennato dalla graduatoria, e se ha già svolto la collaborazione, 

dovrà renderne il compenso.   

 

Art. 9 - Selezione e graduatoria di merito  

La selezione dei candidati ammessi al concorso sarà curata dai Dipartimenti. La comunicazione 

relativa alla data, ora e luogo in cui si svolgerà il colloquio valutativo, sarà inviata all’indirizzo mail 

indicato in fase di presentazione della domanda. 

Le graduatorie saranno pubblicate nel sito https://www.uniss.it/it nella sezione dedicata alla 

procedura e saranno valide fino al 31 dicembre 2025. 

La procedura dà luogo alla formazione di una graduatoria di idonei ed è facoltà dell’Amministrazione 

attingere dalla stessa nell’ipotesi di rinuncia, recesso, impossibilità o altro impedimento a rendere la 

prestazione da parte del collaboratore, ovvero nei casi in cui si manifesti l’esigenza di attivare ulteriori 

contratti aventi ad oggetto prestazioni analoghe, oppure, in alternativa, bandire un diverso avviso.  

I candidati che si collocano in posizione utile per l’assegnazione dell’incarico (vincitori), saranno 

contattati dall’Ufficio Orientamento e Servizi agli Studenti al proprio indirizzo di posta istituzionale o 

https://servizi.uniss.it/tutordidattici
https://www.uniss.it/it
http://www.uniss.it/


   

8  

   

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

ai contatti forniti sul self-studenti, nel caso in cui i Dipartimenti proponenti attivino la richiesta. In tale 

comunicazione, sarà richiesto di esprimere la propria intenzione di formalizzare l’accettazione o 

rinunciare all’incarico; nel caso in cui il candidato confermi la propria accettazione, sarà convocato 

per la sottoscrizione del contratto.  

I dottorandi che risultano vincitori dovranno, inoltre, trasmettere all’Ufficio Orientamento il nulla osta 

per lo svolgimento delle attività previste dal presente bando, rilasciato dal collegio dei docenti, come 

disciplinato dall’ art. 13 comma 4 del Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca UNISS 

(D.R. n.1510/2024). 

   

Art. 10 - Trattamento dati personali  

Ai fini del D. Lgs 196/2003 si informa che l’Università si impegna a rispettare il carattere riservato 

delle informazioni fornite dal candidato. Tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse 

e strumentali alla procedura comparativa e all’eventuale stipula e gestione del contratto nel rispetto 

delle disposizioni vigenti, come indicato nell’Informativa sul trattamento dei dati personali pubblicata 

sul sito web dell'Università degli Studi di Sassari all'indirizzo: https://www.uniss.it/it/privacy.  

 

 Art. 11 - Responsabile del procedimento  

Ai sensi di quanto disposto dalla Legge n. 241/1990 art. 5, il responsabile del procedimento del 

presente decreto è la Dott.ssa Giovanna Maria Meloni, Responsabile dell’ufficio orientamento e 

servizi agli studenti.    

  

 

 

Il Dirigente 

Dott. Paolo Mario Pellizzaro 

   



   

9  

   

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

ALLEGATO A 

 

 

 

 

Dipartimento di Agraria 

Codice 

Ambito 

Disciplinare 

(o SSD) 

Eventuali 

insegnamenti e/o 

corsi di laurea di 

riferimento 

(opzionale) 

Eventuali requisiti 

specifici richiesti 

(opzionale) 

Semestre di 

erogazione 

AGR_01 Chimica  

Iscrizione CdL Qualità e 

Sicurezza delle Produzioni 

Alimentari 

II  semestre 

AGR_02 
Zootecnia 

(3 posti)  
 

Iscrizione CdL Scienze delle 

produzioni  zootecniche 
II  semestre 

AGR_03 

Assestamento 

forestale e 

selvicoltura 

 
Iscrizione CdL Sistemi 

forestali e ambientali 
II  semestre 

AGR_04 Matematica  Iscrizione Sistemi Agrari II  semestre 

AGR_05 Chimica  Iscrizione Sistemi Agrari II  semestre 

AGR_06 Biologia  Iscrizione Sistemi Agrari II  semestre 



   

10  

   

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

  

DADU – Dipartimento di Architettura, Design e Urbanistica 

CODICE 

AMBITO 

DISCIPLINARE 

(o SSD) 

Eventuali 

insegnamenti e/o 

corsi di laurea di 

riferimento 

(opzionale) 

Eventuali requisiti 

specifici (opzionale) 
Semestre  

DADU_01 ICAR/08 

Scienza delle 

costruzioni - SdAP 

(Triennale) 

  
II 

semestre 

DADU_02 MAT/03 - MAT/05 
Analisi e geometria - 

SdAP (Triennale) 

Laurea triennale in 

matematica o, in 

assenza, avere 

superato nella carriera 

universitaria esami di 

analisi e geometria 

per un minimo di 10 

CFU con votazione 

minima 28/30. 

II 

semestre 

DADU_03 MAT/03 - MAT/05 

Analisi e geometria - 

Urbanistica 

(Triennale) 

Laurea triennale in 

matematica o, in 

assenza, avere 

superato nella carriera  

universitaria esami di 

analisi e geometria 

per un minimo di 10 

CFU con votazione 

minima 28/30. 

II 

semestre 

DADU_04 CEAR 12 A (ambito 

disciplinare) 
Urbanistica Triennale 

aver superato almeno 

15 CFU negli SSD 

ICAR 20 e/o 21 

nell'ambito 

disciplinare CEAR 12 

A 

II 

semestre 



   

11  

   

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

Dipartimento di Giurisprudenza 

Codice 

Ambito 

Disciplinare 

(o SSD) 

Eventuali 

insegnamenti e/o 

CdL di 

riferimento 

(opzionale) 

Eventuali requisiti 

specifici richiesti 

(opzionale) 

Semestre di 

erogazione 

GIURIS_01 IUS/01 (2 posti)   
Aver sostenuto l’esame  

previsto dal piano di studio  
II semestre  

GIURIS_02 IUS/08    Come sopra II semestre  

GIURIS_03 IUS/09    Come sopra II semestre  

GIURIS_04 IUS/18    Come sopra II semestre  

GIURIS_05 IUS/19   Come sopra II semestre  

Dipartimento di Medicina Veterinaria 

CODICE 

AMBITO 

DISCIPLINARE 

(o SSD) 

Eventuali 

insegnamenti 

e/o CdL di 

riferimento 

(opzionale) 

Eventuali requisiti 

specifici (opzionale) 
Semestre  

VET_01 

MVET-01/A 

Anatomia 

Veterinaria 

Anatomia B 

Iscrizione al CdL in Med. 

Veterinaria, aver superato 

l’esame di Anatomia B con 

voto minimo di 25/30 

II  

semestre 

VET_02 Statistica 

Corso di laurea 

magistrale in 

“Wildlife 

Management 

Conservation and 

Control” 

Iscrizione al CdL Wildlife 

Management, aver superato 

l’esame di Statistics for 

Wildlife Ecologists o 

Advanced Statistics for 

Wildlife Ecology and 

Management con voto 

minimo di 25/30 

II  

semestre 



   

12  

   

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Struttura di Raccordo – Facoltà di Medicina e Chirurgia 

CODICE 

AMBITO 

DISCIPLINARE 

 

Eventuali 

insegnamenti 

e/o corsi di 

laurea di 

riferimento 

(opzionale) 

Eventuali requisiti 

specifici (opzionale) 

Semestre di 

erogazione 

MED_01 FISICA  

Studenti che hanno 

maturato un minimo di 

6 CFU con votazione 

media negli esami 

d'ambito di almeno 

25/30 

II  semestre 

MED_02 ANATOMIA BIO/16  

Studenti che hanno 

maturato un minimo di 

6 CFU, con votazione 

media negli esami 

d'ambito di almeno 

27/30 

II  semestre 

MED_03 
FISIOLOGIA BIO/09 

(2 posti) 
 

Studenti che hanno 

maturato un minimo di 

6 CFU, con votazione 

media negli esami 

d'ambito di almeno 

27/30 

II  semestre 

MED_04 BIOCHIMICA  

Studenti che hanno 

maturato un minimo di 

6 CFU, con votazione 

media negli esami 

d'ambito di almeno 

27/30 

II  semestre 

MED_05 MICROBIOLOGIA  

Studenti che hanno 

maturato un minimo di 

6 CFU, con votazione 

media negli esami 

d'ambito di almeno 

27/30 

II  semestre 



   

13  

   

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

MED_06 

Supporto alle attività 

laboratoriali ed 

esercitative dei cdl in 

Farmacia e CTF-

CHEM-07 e CHEM-08 

 
Studenti del 5 anno dei 

CdL in Farmacia e CTF 
II  semestre 

MED_07 

Supporto alle attività 

laboratoriali ed 

esercitative del cdl in 

odontoiatria 

 
Studenti del CdL in 

Odontoiatria 
II  semestre 

MED_08 

Supporto alle attività 

laboratoriali ed 

esercitative dei cdl in 

scienze biologiche e 

biotecnologie  

 

Dottorando con 

tematica di ricerca 

attinente ai SSD 

MED/07 e/o BIO/18 

II  semestre 

MED_09 Biologia cellulare ed 

applicata - BIO/13 

 Dottorando con 

tematica di ricerca 

attinente al SSD 

BIO/13 

II  semestre 

MED_10 Supporto alle attività 

laboratoriali ed 

esercitative del cdl in 

fisioterapia - MED/48 

 Dottorandi con 

tematica di ricerca 

attinente al SSD 

MED/48 

II  semestre 

MED_11 Supporto alle attività 

laboratoriali ed 

esercitative del cdl in 

scienze motorie M-

EDF/01 e 02 

 Dottorandi con 

tematica di ricerca 

attinente ai SSD M-

EDF/01 e/o M-EDF/02 

II  semestre 

 

  



   

14  

   

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Dipartimento di Scienze Biomediche- solo corsi Ingegneria 

CODICE 

AMBITO 

DISCIPLINARE 

(o SSD) 

Eventuali 

insegnamenti 

e/o corsi di 

laurea di 

riferimento 

(opzionale) 

Eventuali requisiti 

specifici (opzionale) 

Semestre di 

erogazione 

BIO_01 PHYS-01/A Fisica 1 Dottorando con tematica 

di ricerca attinente al 

SSD PHYS-01/A 

II  semestre 

 

 

 

Dipartimento di Scienze Chimiche Fisiche matematiche e Naturali 

CODICE 

AMBITO 

DISCIPLINARE 

(o SSD) 

Eventuali 

insegnamenti e/o 

corsi di laurea di 

riferimento 

(opzionale) 

Eventuali requisiti 

specifici 

(opzionale) 

Semestre 

erogazione 

DCFN_01 MATH-03/A Matematica 1 e 2 Laurea triennale in 

Matematica, Fisica 

o Ingegneria 

II semestre 

DCFN_02 PHYS-01/A Fisica 1 e 2 (CdL 

Chimica) 

Laurea triennale in 

Fisica o in 

ingegneria 

II semestre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

15  

   

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Dipartimento di Scienze Umanistiche e Sociali 

CODICE 

AMBITO 

DISCIPLINARE 

(o SSD) 

Eventuali 

insegnamenti 

e/o corsi di 

laurea di 

riferimento 

(opzionale) 

Eventuali requisiti 

specifici (opzionale) 

Semestre di 

erogazione 

DUMAS-01 Letteratura di 

lingua inglese, 

spagnolo 

LM-38 Laurea triennale in L12 
con tesi/elaborato 
finale in una delle 
letterature per le quali 
si chiede supporto 

Competenza 
linguistica – livello 
minimo B2 

Esperienza Erasmus 
Study e/o Traineeship 
in un Paese anglofono 
e/o ispanofono 

Conoscenza della 
lingua e della 
letteratura francese 
e/o tedesca 

(attestata mediante 

esami e/o certif. 

internazionali) Voto di 

laurea minimo: 

108/110 

II  semestre 

DUMAS-02 Letteratura di 

lingua 

spagnola 

LM-38 “ come sopra” II  semestre 



   

16  

   

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

DUMAS-03 SPS/07 Per i seguenti 

insegnamenti di 

Servizio Sociale 

(L39): Principi e 

Fondamenti del 

Servizio Sociale, 

Metodi e 

Tecniche Del 

Servizio Sociale 

1, 2, 3, 

Strumenti Teorici 

per il Tirocinio 

Professionale 1 

Laurea Triennale in 

L39 

II  semestre 

DUMAS-04 Lingua e 

traduzione-

Lingua 

francese L-LIN 

04 

L12 Laurea triennale in 

Mediazione Linguistica 

e culturale, voto 

minimo esame di 

Lingua francese 3: 

28/30 

II  semestre 

DUMAS-05 Lingua e 

traduzione - 

Lingua inglese 

L-LIN12 

 

L12 Laurea triennale in 

Mediazione Linguistica 

e culturale, voto 

minimo nell’esame di 

Lingua inglese 3: 

28/30 

II  semestre 

DUMAS-06 Lingua e 

traduzione - 

Lingua spagnola 

L-LIN 07 

 

L12 Laurea triennale in 

Mediazione Linguistica 

e culturale, voto 

minimo nell’esame di 

Lingua spagnola 3: 

28/30 

II  semestre 

DUMAS-07 Lingua e 

traduzione - 

Lingua tedesca 

L-LIN 14 

L12 Laurea triennale in 

Mediazione Linguistica 

e culturale, voto 

minimo nell’esame di 

Lingua tedesca 3: 

28/30 

II  semestre 



   

17  

   

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

DUMAS-08 Lingua e 

traduzione - 

Lingua cinese 

L-OR 21 

L12 Laurea triennale in 

Mediazione Linguistica 

e culturale,voto minimo 

nell’esame di Lingua 

cinese 3: 28/30 

II  semestre 

DUMAS-09 SSD: ICAR/06  

(nuova 

denominazione 

GEOMATICA 

CEAR-04/A) 

Topografia e 

cartografia di 

L15 e 

Geomatica di L6 

Qualsiasi Laurea 

triennale e  aver 

superato l'esame di 

Topografia e 

cartografia o di 

Geomatica negli anni 

precedenti.  

II  semestre 

 

 

 

Dipartimento di Storia Scienze dell’Uomo e della Formazione 

CODICE 

AMBITO 

DISCIPLINARE 

(o SSD) 

Eventuali 

insegnamenti 

e/o corsi di 

laurea di 

riferimento 

Eventuali requisiti 

specifici (opzionale) 

Semestre di 

erogazione 

DISSUF_01 Letteratura 

greca 

 

HELL-01/B  

(già L-FIL-

LET/02) 

Lettere (L-10) e 

Scienze dei Beni 

culturali - L-1 

Laurea in Lettere (L-10), 

all’interno della quale siano 

stati conseguiti almeno 12 

cfu nel SSD L-FIL-LET/02 

con votazione non inferiore 

a 28/30 e sia stata svolta 

una tesi riconducibile al 

settore o comunque 

coerente con l’ambito 

antichistico e delle lingue 

classiche. 

II  semestre 

DISSUF_02 Letteratura 

latina  

 

LATI/01° 

(già  

L-FIL-LET/04) 

Lettere (L-10) e 

Scienze dei Beni 

culturali (L-1) 

Laurea in Lettere (L-10), 

all’interno della quale siano 

stati conseguiti almeno 12 

cfu nel SSD L-FIL-LET/04 

con votazione non inferiore 

a 28/30 e sia stata svolta 

II  semestre 



   

18  

   

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

una tesi riconducibile al 

settore o comunque 

coerente con l’ambito 

antichistico e delle lingue 

classiche. 

DISSUF_03 Letteratura 

italiana  

 

ITAL-01/A 

(L-FIL- LET/10) 

Lettere (L-10) e 

Scienze dei Beni 

culturali (L-1) 

Laurea in Lettere (L-10), 

all’interno della quale siano 

stati conseguiti almeno 12 

cfu nel SSD L-FIL-LET/10 

con votazione non inferiore 

a 28/30 e sia stata svolta 

una tesi riconducibile al 

settore dell’Italianistica. 

II  semestre 

DISSUF_04 Filosofia 

Teoretica   

 

PHIL-01/A 

(Già M-FIL/01) 

 

Lettere (L-10) Filosofia Laurea in Lettere, 

curriculum Filosofico 

all’interno della quale siano 

stati conseguiti almeno 12 

cfu nel SSD M-FIL/01 con 

votazione non inferiore a 

28/30 e sia stata svolta una 

tesi riconducibile al settore 

filosofico.  

II  semestre 

DISSUF_05 Estetica 

 

PHIL-04/A  

(già M-FIL/04) 

Lettere (L-10) Laurea in Lettere, 

curriculum Filosofico 

all’interno della quale siano 

stati conseguiti almeno 12 

cfu nel SSD M-FIL/04 con 

votazione non inferiore a 

28/30 e sia stata svolta una 

tesi riconducibile al settore 

filosofico. 

II  semestre 



   

19  

   

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

DISSUF_06 Metodologia 

della ricerca 

archeologica - 

Laboratorio  

 

ARCH 01/G 

(già L-ANT/10) 

Scienze dei Beni 

Culturali (L-1) 

Laurea in Scienze dei Beni 

Culturali 

all’interno della quale 

siano stati conseguiti 

almeno 12 cfu nel SSD 

L-ANT/10 con votazione 

non inferiore a 28/30 e 

sia stata svolta una tesi 

riconducibile all’ambito  

Archeologico.  

II  semestre 

DISSUF_07 Storia dell’Arte 

GSD 10/ARTE-

01: ARTE-01/A; 

ARTE-01/B; 

ARTE-01/C  

(già L-ART/01;  

L-ART/02;  

L-ART/03) 

Scienze dei Beni 

Culturali (L-1) 

Laurea in Scienze dei Beni 

Culturali all’interno della 

quale siano stati conseguiti 

almeno 12 cfu nei SSD 

ART/01, L-ART/02, L-

ART/03 con votazione non 

inferiore a 28/30 e sia stata 

svolta una tesi riconducibile 

all’ambito Storico-Artistico.  

II  semestre 

DISSUF_08 Fondamenti di 

cartografia 

tematica e GIS 

 

GEOG/01/B  

(già M-

GGR/02) 

Scienze dei Beni 

Culturali (L-1) 

Laurea in Scienze dei Beni 

Culturali all’interno della 

quale siano stati conseguiti 

almeno 6 cfu nel SSD M-

GGR/02 con votazione non 

inferiore a 28/30 e sia stata 

svolta una tesi riconducibile 

all’ambito geografico e 

della valorizzazione dei 

Beni Culturali 

II  semestre 

DISSUF_09 Pedagogia 

Speciale 

 

PAED-02/A  

(già M-PED/03) 

Scienze 

dell’educazione 

(L-19) 

Laurea in Scienze dell’ 

Educazione all’interno della 

quale siano stati conseguiti 

almeno 12 cfu nel SSD M-

PED/03 con votazione non 

inferiore a 28/30 e sia stata 

svolta una tesi riconducibile 

all’ambito Pedagogico. 

II  semestre 

 


		2025-03-11T11:26:49+0000
	PELLIZZARO PAOLO MARIO




